

Заключение № 29-23

по результатам финансово-экономической экспертизы проекта решения Совета депутатов Волоколамского городского округа Московской области «О внесении изменений в решение Совета депутатов Волоколамского городского округа от 22.12.2022 № 54-252 «О бюджете Волоколамского городского округа Московской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» с учетом изменений, внесенных решением Совета депутатов Волоколамского городского округа от 27.02.2023 № 56-261»
(2-е уточнение)

г. Волоколамск

29 марта 2023 года

1. Основание для проведения финансово-экономической экспертизы¹: Федеральный закон от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Положение о Контрольно-счетном органе Волоколамского городского округа Московской области², утвержденное решением Совета депутатов Волоколамского городского округа Московской области от 30.01.2020 № 10-67, пункт 3.1 Плана работы КСО на 2023 год.

2. Цель экспертизы: определение достоверности и обоснованности показателей вносимых изменений в решение Совета депутатов Волоколамского городского округа от 22.12.2022 № 54-252 «О бюджете Волоколамского городского округа Московской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» с учетом изменений, внесенных решением Совета депутатов Волоколамского городского округа от 27.02.2023 № 56-261»³.

3. Предмет экспертизы: проект решения Совета депутатов Волоколамского городского округа Московской области «О внесении изменений в решение Совета депутатов Волоколамского городского округа от 22.12.2022 № 54-252 «О бюджете Волоколамского городского округа Московской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» с учетом изменений, внесенных решением Совета депутатов Волоколамского городского округа от 27.02.2023 № 56-261»⁴.

Правовую основу экспертизы Проекта решения о бюджете составляют:

Бюджетный кодекс Российской Федерации⁵;

Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

Федеральный закон от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований»;

Положение о бюджетном процессе в Волоколамском городском округе, утвержденное решением Совета депутатов Волоколамского городского округа от 31.10.2019 № 6-36 с последующими изменениями и дополнениями;

Стандарт внешнего муниципального финансового контроля «Проведение финансово-экономической экспертизы», утвержденный распоряжением Председателя КСО от 02.03.2020 № 18-20;

Проект решения о бюджете и пояснительная записка представлены в КСО для проведения экспертизы первым заместителем главы администрации Волоколамского городского округа

¹ далее – ФЭЭ

² далее – КСО

³ далее – решение о бюджете № 54-252

⁴ далее – Проект решения о бюджете

⁵ далее – БК РФ

Абрамовым И.А. письмом от 23.03.2023 № 104Исх-1321 (вх. № 104-01-090вх-77) с представлением дополнительных документов письмом от 27.03.2023 № 104Исх-2269 по запросу КСО от 24.03.2023 № 104-01-090Исх-142.

4. По результатам ФЭЭ Проекта решения о бюджете КСО установлено следующее.

4.1. В 2023 году в соответствии с Проектом решения о бюджете доходная часть бюджета увеличивается на **6 609,3 тыс. руб.** или на **0,12%** от показателя утвержденного бюджета и составляет **5 344 550,1 тыс. руб.**, расходная часть увеличивается на **29 246,8 тыс. руб.** или на **0,53%** и составляет **5 565 162,1 тыс. руб.**

Дефицит бюджета Волоколамского городского округа в 2023 году увеличен и составляет **220 612,0 тыс. рублей.** Источниками погашения дефицита бюджета являются кредиты в сумме **66 000,0 тыс. рублей** и остатки средств на счетах местного бюджета по состоянию на 01.01.2023 в сумме **154 612,0 тыс. рублей** (в том числе средства бюджета Волоколамского городского округа **87 495,9 тыс. рублей**, средства бюджета Московской области **67 116,1 тыс. рублей**).

В 2024 году доходная часть бюджета увеличивается на **2 947,2 тыс. руб.** и составляет **3 209 928,7 тыс. руб.**, расходная часть увеличивается на **2 873,5 тыс. руб.** и составит **3 275 728,7 тыс. рублей.**

В 2025 году доходная часть бюджета не изменяется и составляет **3 737 738,0 тыс. руб.**, расходная часть не изменяется и составляет **3 813 838,0 тыс. рублей.**

В 2023 году в соответствии с письмом Комитета по управлению имуществом от 01.03.2023 № 104СЗ-2196 налоговые и неналоговые доходы увеличены на **735,3 тыс. руб.**, в том числе:

доходы, получаемые в виде арендной платы, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды за земли, находящиеся в собственности городских округов (за исключением земельных участков муниципальных бюджетных и автономных учреждений) увеличены на **735,3 тыс. рублей.**

В связи с увеличением финансирования на оплату коммунальных услуг по детскому саду на 125 мест налоговые и неналоговые доходы 2024 года увеличены на **2 947,2 тыс. руб.**, в том числе:

доходы от продажи земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах городских округов увеличены на **2 947,2 тыс. рублей.**

Налоговые и неналоговые доходы 2025 года остаются неизменными.

4.2. Проект решения о бюджете предусматривает увеличение в 2023 году объема **безвозмездных поступлений** из бюджетов других уровней с **3 340 297,6 тыс. руб.** до **3 346 171,6 тыс. рублей** на **5 874,0 тыс. рублей**, в том числе:

дотации остаются без изменений;

субсидии 2023 года увеличены на **5 874,0 тыс. руб.**;

субвенции 2023 года остаются без изменений;

иные МБТ без изменений.

Безвозмездные поступления 2024 и 2025 годов остаются неизменными.

4.3. Расходная часть бюджета Волоколамского городского округа на 2023 год увеличивается с **5 535 915,3 тыс. руб.** до **5 565 162,1 тыс. руб.** на **29 246,8 тыс. рублей.**

Анализ изменений показателей по расходам в 2023 году в разрезе муниципальных программ приведен в таблице

				тыс. руб.
№ п/п	Наименование муниципальной программы	Показатели утвержденного бюджета в последней редакции (от 27.02.2023 № 56-261)	Показатели в Проекте бюджета	Изменения (+/-) в проекте бюджета
	МП «Культура и туризм»	399 630,7	399 630,7	0,0

1.				
2.	МП «Образование»	2 179 842,7	2 183 375,8	+3 533,1
3.	МП «Социальная защита населения»	23 630,3	23 630,3	0,0
4.	МП «Спорт»	108 782,0	108 782,0	0,0
5.	МП «Развитие сельского хозяйства»	27 011,9	27 011,9	0,0
6.	МП «Экология и окружающая среда»	23 905,6	23 905,6	0,0
7.	МП «Безопасность и обеспечение безопасности жизнедеятельности населения»	87 010,6	91 189,6	+4 179,0
8.	МП «Жилище»	36 591,1	39 591,1	+3000,0
9.	МП «Развитие инженерной инфраструктуры, энергоэффективности и отрасли обращения с отходами»	104 841,7	106 825,5	+1 983,8
10.	МП «Предпринимательство»	8 131,4	8 131,4	0
11.	МП «Управление имуществом и муниципальными финансами»	372 753,7	380 200,5	+7 446,8
12.	МП «Развитие институтов гражданского общества, повышение эффективности местного самоуправления и реализации молодежной политики»	23 140,8	23 140,8	0,0
13.	МП «Развитие и функционирование дорожно-транспортного комплекса»	366 919,4	366 919,4	0,0
14.	МП «Цифровое муниципальное образование»	64 160,9	61 124,1	-3 036,8
15.	МП «Архитектура и градостроительство»	2 490,0	2 490,0	0,0
16.	МП «Формирование современной комфортной городской среды»	527 312,7	539 453,5	+12 140,8
17.	МП «Строительство объектов социальной инфраструктуры»	1 066 093,8	1 066 093,8	0,0
180.	МП «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда»	96 858,1	96 858,1	0,0
19.	Руководство и управление в сфере установленных функций органов местного самоуправления	8 635,1	8 635,1	0,0
20.	Непрограммные расходы	8 173,0	8 173,0	0,0
		5 535 915,30	5 565 162,10	+29 246,80

Непрограммные расходы в 2023 году по Проекту решения о бюджете сохраняются на уровне утвержденного бюджета - 8 173,0 тыс. рублей.

4.4. Расходы бюджета Волоколамского городского округа, осуществляемые за счет МБГ, увеличены в целом на **5 874,0 тыс. руб.**, в том числе по следующим разделам и подразделам:

Наименование раздела/ подраздела	Сумма изменений (+) (-)	Примечание
10 «Развитие инженерной инфраструктуры, энергоэффективности и отрасли обращения с отходами»	+ 1 983,9	

0502 «Коммунальное хозяйство»	+ 3,0	Увеличены ассигнования на строительство котельной по адресу: д. Судниково сельского поселения Спасское Волоколамского муниципального района Московской области (в том числе ПИР)
0502 «Коммунальное хозяйство»	+ 1 980,9	Увеличены ассигнования на строительство сетей теплоснабжения от котельной до потребителей в д. Судниково (в том числе ПИР)
15 «Цифровое муниципальное образование»	- 3 196,9	
0709 «Другие вопросы в области образования»	- 3 196,9	Уменьшены ассигнования на обновление материально-технической базы образовательных организаций для внедрения цифровой образовательной среды и развития цифровых навыков обучающихся (обеспечение образовательных организаций материально-технической базой для внедрения цифровой образовательной среды)
17 «Формирование современной комфортной городской среды»	+7 087,0	
0501 «Жилищное хозяйство»	+ 7 087,0	Увеличены ассигнования на ремонт подъездов в многоквартирных домах
Итого	+ 5 874,0	

4.5. В расходную часть бюджета, осуществляемую за счет направления остатков, сложившихся на счетах местного бюджета, по состоянию на **01.01.2023** предусмотрено финансирование на общую сумму **22 637,5 тыс. рублей**, а также в расходную часть бюджета, осуществляемую за счет собственных доходов в сумме **735,3 тыс. рублей** внесены изменения из них:

увеличение ФОТ муниципальных учреждений на основании Постановления главы Волоколамского городского округа Московской области от 17.01.2023 №19 «О внесении изменений в постановление главы Волоколамского городского округа от 01.03.2022 № 133» - (повышение коэффициента кратности к должностному окладу специалиста II категории на 0,2) — **9 616,8 тыс. рублей**;

расходы на приобретение новогодних подарков – **300,0 тыс. рублей**;

расходы на обеспечение деятельности администрации ВГО оказание услуг сотовой связи - **240,0 тыс. рублей**;

расходы на оснащение системой видеонаблюдения с подключением к системе «Безопасный регион» 14 ДИП – **3 500,0 тыс. рублей**;

расходы на коммунальные услуги по эксплуатации объекта детского сада на 125 мест г. Волоколамск, ул. Энтузиастов, д. 19а (сентябрь – декабрь) – **1 436,7 тыс. рублей**;

расходы на проведения обследования и установления технического состояния системы видеонаблюдения 37 камер на улице Советской для интеграции в систему «Безопасный регион» - **70,0 тыс. рублей**;

расходы на приобретение фонарей и лавочек по линии ГОЧС для МКУ «Теряевское КБ» – **532,0 тыс. рублей**;

расходы на ремонтные работы трактора МТЗ-320.4 для МКУ «Теряевское КБ» – **520,0 тыс. рублей**;

расходы на поставку запасных частей, инструментов и принадлежностей (ЗИП) для муниципальной автоматизированной системы централизованного оповещения населения - **59,0 тыс. рублей**;

расходы на изготовление агитационных материалов против наркомании - **100,0** тыс. рублей;

расходы на приобретение материальных запасов для ликвидации чрезвычайных ситуаций муниципального характера - **400,0** тыс. рублей;

расходы на обучение работников заинтересованных ведомств по гражданской обороне и защите от чрезвычайных ситуаций - **50,0** тыс. рублей;

расходы на ремонт коридоров и благоустройство территории МОУ «Пороховская ООШ» - **3 453,3** тыс. рублей;

приобретение жилого помещения для семьи Барышниковых – **3 000,0** тыс. рублей;

материальная поддержка семье умершего сотрудника Финансового управления администрации Волоколамского городского округа (соц. гарантия) – **95,0** тыс. рублей.

На ФЭЭ по дополнительному запросу КСО от 24.03.2023 № 104-01-090Исх-142 администрацией ВГО представлены документы письмом от 27.03.2023 № 104Исх-2269, касающиеся расходов бюджета округа на:

расходы на обеспечение деятельности администрации ВГО оказание услуг сотовой связи - **240,0** тыс. руб. (документы о закреплении сотовых телефонов за сотрудниками администрации Волоколамского городского округа, КП оператора сотовой связи Мегафон);

расходы на оснащение системой видеонаблюдения с подключением к системе «Безопасный регион» 14 ДИП - **3 500,0** тыс. руб. (расчет с указанием места расположения 14 ДИП, КП по контрактам);

расходы на коммунальные услуги по эксплуатации объекта детского сада на 125 мест г. Волоколамск, ул. Энтузиастов, д. 19а (сентябрь - декабрь) - **1 436,7** тыс. руб. (обоснование расчетов);

расходы на ремонт коридоров и благоустройство территории МОУ «Пороховская ООШ» - **3 453,3** тыс. руб. (2 сметы);

приобретение жилого помещения для семьи Барышниковых - **3 000,0** тыс. руб. (основание для приобретения жилья).

По вопросу расходов на обеспечение деятельности администрации ВГО **оказание услуг сотовой связи** согласно ответу администрации ВГО и приложенной служебной записке начальника Организационно-контрольного управления Е.А. Смирнова представлено пояснение, что в связи со сложившейся ситуацией в стране, для создания группы быстрого реагирования при экстренных ситуациях требуется 25 номеров сотовой связи, с приложением перечня сотрудников. Представленный список должностных лиц учреждений вызывает сомнение у КСО, в этой связи КСО оставляет данный факт на усмотрение Совета депутатов. **КСО рекомендует впоследствии рассмотреть** закрепление номеров сотовой связи распоряжением главы ВГО.

Согласно локально-сметным расчетам на **ремонт коридоров** и благоустройство территории МОУ «Пороховская ООШ», исходя из ответа администрации ВГО и приложенной служебной записки заместителя главы администрации Козловой Н.Ю. от 16.03.2023 №104СЗ-2719, планируется укладка на стены коридоров школы плитки керамогранитной.

В связи с тем, что ремонт запланирован в общеобразовательном учреждении, укладка стен плиткой может являться небезопасной и травмоопасной для школьников, подход к решению данного вопроса должен быть тщательно продуман. Согласно сметному расчету по ремонту территории МОУ «Пороховская ООШ» предусмотрено устройство плитных тротуаров. В связи с тем, что на территории МОУ «Пороховская ООШ» уже имеется асфальтовое покрытие, устройство бетонных плитных тротуаров с заполнением швов песком считается нецелесообразным. Для водостоков можно предусмотреть и асфальтовое покрытие.

Таким образом, необходимо пересмотреть смету, чтобы этот расчет не приводил к удорожанию выполнения работ.

На ФЭЭ по дополнительному запросу КСО от 28.03.2023 № 104-01-090Исх-143 о предоставлении документов, подтверждающих правовую принадлежность МОУ «Пороховская ООШ» и прилегающей территории к объектам муниципальной собственности, Комитетом по управлению имуществом письмом от 28.03.2023 № 104Исх-2320 был представлены подтверждающие документы (договор оперативного управления администрации ВГО с МОУ «Пороховская ООШ», выписки из ЕГРН на объекты недвижимости).

По вопросу **приобретения жилого помещения** для семьи Барышниковых согласно ответу администрации ВГО, приложенной служебной записки заместителя главы администрации Козловой Н.Ю. от 16.03.2023 №104СЗ-2719 о выделении денежных средств на приобретение жилого помещения **в размере 3 000,00 тыс. руб.**, а также обращения директора МОУ «Осташевская СОШ» Порцовой И.В. о рассмотрении вопроса переселения семьи Барышниковых, проживающих в здании МОУ «Осташевская СОШ» **КСО отмечает следующее.**

Согласно ст.87 Жилищного кодекса Российской Федерации⁶ «Если жилое помещение, занимаемое по договору социального найма, подлежит переводу в нежилое помещение или признано непригодным для проживания, выселяемым из такого жилого помещения гражданам наймодателем предоставляется другое благоустроенное жилое помещение по договору социального найма».

Согласно ч.1 ст.89 ЖК РФ предоставляемое гражданам в связи с выселением по основаниям ст.86-88 ЖК РФ, другое жилое помещение по договору социального найма должно быть благоустроенным применительно к условиям соответствующего населенного пункта, равнозначным по общей площади ранее занимаемому жилому помещению, отвечать установленным требованиям и находиться в границах данного населенного пункта.

Бюджет Волоколамского городского округа формируется программно-целевым методом в рамках муниципальных программ.

Муниципальная программа «Управление имуществом и муниципальными финансами», подпрограмма «Эффективное управление имуществом комплексом», основное мероприятие «Управление имуществом, находящимся в муниципальной собственности и выполнение кадастровых работ», программа направлена на реализацию мероприятий с имуществом, находящимся в муниципальной собственности. Приобретение недвижимого имущества данной программой не предусмотрено.

Муниципальная программа «Жилище» предусматривает приобретение жилых помещений по федеральной программе за счет субвенций Московской области и федерального бюджета. В программу входит приобретение жилья молодым семьям, многодетным семьям, детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, а также обеспечение отдельных категорий граждан жилыми помещениями (инвалиды и участники боевых действий).

В связи с тем, что данные расходы не предусмотрены ни в одной из вышеуказанных муниципальных программ и бюджет округа формируется по программно-целевому принципу, **КСО рекомендует** предусмотреть в муниципальной программе «Управление имуществом и муниципальными финансами» расходы по приобретению жилого помещения в связи с данной ситуацией, определив целевые показатели исполнения соответствующего мероприятия.

Кроме того, поскольку муниципальное образование является единым Волоколамским городским округом, муниципальное жилье может быть предложено семье Барышниковой в округе, независимо от места сегодняшнего ее проживания.

По вопросу расходов на **оснащение системой видеонаблюдения** с подключением к системе «Безопасный регион» 14 ДИП администрацией ВГО представлен ответ (служебная

⁶ Далее – ЖК РФ

записка начальника отдела ГОЧС, территориальной и информационной безопасности А.В. Винтова от 27.03.2023 № 104СЗ-3035), с обоснованием о необходимости выделения дополнительных финансовых средств на установку систем видеонаблюдения на 14-ти игровых площадках в сумме **3 500,00 тыс. руб.** с приложением адресов установки, включая сметный расчет, а также коммерческие предложения.

Проанализировав и сопоставив адреса установки системы видеонаблюдения на ДИПах, указанных в рамках мероприятий муниципальной программы «Безопасность и обеспечение жизнедеятельности населения» Волоколамского городского округа, **КСО отмечает**, что адреса дополнительных 14-ти площадок отсутствуют в уже имеющемся перечне адресов вышеуказанной муниципальной программы, запрошенные на указанные цели бюджетные средства обоснованы соответствующим расчетом.

По вопросу расходов на коммунальные услуги по эксплуатации объекта детского сада на 125 мест г. Волоколамск, ул. Энтузиастов, д. 19а (сентябрь - декабрь) - **1 436,7 тыс. руб.** администрацией ВГО представлен ответ (служебная записка Н.Ю. Козловой от 09.11.2022 № 104СЗ-10813 с приложением расчета стоимости коммунальных услуг) о необходимости выделения денежных средств на 4 месяца (сентябрь-декабрь) 2023 года и 8 месяцев (январь-август) 2024 года на содержание (оплату коммунальных услуг) детского сада на 125 мест.

Срок действия контракта на выполнение работ по проектированию, строительству и вводу в эксплуатацию объекта капитального строительства «г. Волоколамск, детский сад на 125 мест» с 27.08.2021 по 31.12.2023 года. В связи с тем, что ввод в эксплуатацию детского сада ожидается с 1 сентября 2023 года, возникнет необходимость оплаты коммунальных услуг по эксплуатации объекта. Так как процедура оформления документов в Росреестре для передачи объекта в казну муниципалитета занимает значительное время, **КСО не имеет возражений** о выделении запрашиваемых денежных средств.

4.6. В Проекте решения о бюджете учтены передвижения ассигнований между разделами, подразделами, целевыми статьями и видами расходов бюджета по письмам главных распорядителей бюджетных средств (ГРБС).

4.7. Расходы планового периода 2024 и 2025 годов:

в 2024 году **увеличены на 2 873,5 тыс. рублей;**

в 2025 году **остались без изменений.**

В 2024 и 2025 годах в расходную часть бюджета, осуществляемую за счет собственных доходов, внесены следующие изменения:

Наименование расходов (мероприятий)	(тыс. рублей)	
	Сумма изменений (+) (-)	
	2024	2025
Увеличены ассигнования на коммунальные услуги по эксплуатации объекта детского сада на 125 мест г. Волоколамск, ул. Энтузиастов, д. 19а	+2 873,5	0
Итого	+2 873,5	0

С учетом внесенных изменений расходы планового периода составили:

в 2024 году – **3 275 728,7 тыс. рублей**

в 2025 году – **3 813 838,0 тыс. рублей**

	2024 год	2025 год
1. Расходы по приложению с учетом изменений	3 224 879,5	3 710 662,9
2. Условно-утвержденные расходы	50 849,2	103 175,1
Всего расходов	3 275 728,7	3 813 838,0

4.8. При внесении изменений в доходную и расходную части бюджета дефицит бюджета Волоколамского городского округа в 2023 году увеличивается и составит **220 612,0 тыс. руб.**, в плановом периоде 2024-2025 годов дефицит не меняется, остается также на прежнем уровне – 65 800,0 тыс. руб. и 76 100,0 тыс. руб. соответственно.

Предлагаемый к утверждению размер дефицита бюджета Волоколамского городского округа на 2023 год соответствует размеру дефицита в приложении 6 к Проекту решения о бюджете и составит 7,8% к общей сумме доходов без учета безвозмездных поступлений, что не превышает установленный п. 3 ст. 92.1 БК РФ предельный размер дефицита местного бюджета (10%).

Бюджетные ассигнования резервного фонда не изменяются и составляют 3 000,0 тыс. рублей (КБК 0111-9900000070-870).

5. Проектом решения о бюджете публичные нормативные социальные выплаты гражданам остаются без изменений и утверждаются в общем объеме бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение публичных нормативных обязательств, на 2023 год в сумме 14 963,0 тыс. руб., на 2024 год – 14 963,0 тыс. руб. и на 2025 год – 14 963,0 тыс. рублей.

6. Выводы:

Анализ Проекта решения о бюджете, материалов и документов, предоставленных Администрацией с Проектом решения о бюджете, а также по дополнительному запросу КСО, показал следующее.

Проект решения о бюджете подготовлен в рамках действующего бюджетного законодательства.

1. Проект решения о бюджете соответствует требованиям бюджетного законодательства: принципам сбалансированности бюджета (ст. 33 БК РФ); по составу источников финансирования дефицита местного бюджета (ст. 96 БК РФ); ограничениям, установленным БК РФ, по: размеру дефицита бюджета (абз. 3 п. 3 ст. 92.1); размеру резервного фонда (п. 3 ст. 81).

2. Объем доходов бюджета Волоколамского городского округа на 2023 год предлагается утвердить в сумме 5 344 550,1 тыс. руб. с увеличением к соответствующему показателю утвержденного бюджета (в редакции решения о бюджете № 54-252) на 6 609,3 тыс. рублей.

Общий объем доходов бюджета Волоколамского городского округа на 2024 год предлагается утвердить в сумме 3 209 928,7 тыс. руб. с увеличением на 2 947,2 тыс. рублей.

Общий объем доходов бюджета Волоколамского городского округа на 2025 год остается неизменным в сумме 3 737 738,0 тыс. руб.

3. Объем расходов бюджета Волоколамского городского округа на 2023 год предлагается утвердить в сумме **5 565 162,1 тыс. руб.** с увеличением к соответствующему показателю утвержденного бюджета на 29 246,8 тыс. рублей.

4. Общий объем расходов бюджета Волоколамского городского округа на 2024 год предлагается утвердить в сумме 3 275 728,7 тыс. руб., в том числе условно утвержденные расходы в сумме 50 849,0 тыс. руб. и на 2025 год в сумме 3 813 838,0 тыс. руб., в том числе условно утвержденные расходы в сумме 103 175,1 тыс. рублей.

5. В 2023 году дефицит бюджета увеличен и составит – 220 612,0 тыс. руб., что не превышает установленный БК РФ предельный размер дефицита местного бюджета (10%).

6. Общие объемы доходов, расходов и дефицита бюджета Волоколамского городского округа на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов, предусмотренные в текстовой части Проекта решения о бюджете, соответствуют объемам доходов, расходов, дефицита бюджета, отраженным в соответствующих приложениях к Проекту решения о бюджете.

7. Предложенный Проект решения о бюджете рекомендован к рассмотрению на Совете депутатов Волоколамского городского округа с учетом вышеуказанных замечаний.

Председатель Контрольно-счетного органа
Волоколамского городского округа



Л. Н. Зубарева

Инспектор Контрольно-счетного органа
Волоколамского городского округа



Е.В. Шуплецова